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Abstrakt (česky)

V předčasných volbách do poslanecké sněmovny 2013 uspěla v České republice hned dvě

populistická hnutí – ANO a Úsvit přímé demokracie. Tato práce se věnuje analýze populismu

těchto hnutí. Mezi klíčové otázky patří, jakým způsobem tito aktéři konstruují pojmy elita, lid

a jaké je jejich vlastní sebepojetí. K samotné analýze jsou pak využité vybrané nástroje

diskurzivní analýzy. Kromě analytické části práce se věnujeme i shrnutí teoretického

zkoumání populismu a předpokladů existence tohoto fenoménu i v České republice.

Abstract (in English):

Two populist movements – ANO and Úsvit přímé demokracie – were successful in the by-

election for the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic. Using several

tools of the discourse analysis, this paper analyze the nature of their populism. We are trying

to answer, how these populist movements construct their idea of the elite, people and how

they understand themselves. This paper also summarize theoretical approaches to populism in

the Czech context.
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 Úvod

„Českou republiku obchází „strašidlo“ populismu.“

-Radek Buben a Jan Bíba (Buben, Bíba, 2011)

„Populismus, populista, populistické opatření“ - tato slova můžeme slýchat v řadě

politických debat. Označit svého oponenta za populistu je jedním z nejčastějších rétorických

obratů, který je v politické praxi používaný k diskreditaci oponentů. Populisty tak

v polistopadové historii byla pro své oponenty řada demokratických politiků - Miloš Zeman,

Jiří Paroubek, Václav Klaus a další. Nejinak tomu bylo i v předčasných volbách do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České Republiky v roce 2013 kdy uspělo hnutí ANO

Andreje Babiše, a to i přes to, že ANO bylo a je v českém mainstreamu označované za

populistické hnutí. (ČTK, 2013) Také Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury se přehoupl

přes pětiprocentní hranici a vstoupil do Poslanecké sněmovny. I v tomto případě byla tato

strana a její lídr vnímáni jako populisté. (ČTK, 2013)

Ačkoliv tedy byly v minulosti pro své oponenty populisty různí politici či strany, v roce

2013 se ukázalo, že populismus na sebe vzal mnohem konkrétnější podobu, a to nikoliv

v rámci rétoriky či jednání lídrů, ale v podobě úspěšných stran systematicky označovaných

jako populistické. V návaznosti na to se tomuto pojmu začalo dostávat větší pozornosti i v

české akademické debatě.

Zatímco se totiž v laickém a často i v mediálním diskurzu populismus užívá sice často, ale

široce, v akademické debatě jsou na tento pojem kladeny výrazně větší nároky (Buben,

Dvořáková, Němec, 2012).

Stejně jako v politické praxi se jedná v odborném diskurzu o pojem frekventovaný.

Existuje ovšem řada definic populismu, které se liší v šíři chápání tohoto pojmu od pouhého

politického stylu a rétoriky až po korpus celé ideologie. Někteří političtí vědci pociťují

populismus jako „hrozbu“ demokracii (Shils, 1956), jiní se snaží normativitu potlačit a chápat

pojem deskriptivně. Pohledy na populismus se také liší podle regionálních specifik i

historické zkušenosti (latinskoamerické, evropské, severoamerické) a konceptuálně byl

populismus zkoumaný jak ze strany komparativní politologie, tranzitologie či politické

filozofie.
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Ačkoliv jsou často populisté označováni za hrozbu demokracii, nebývá už tak snadné

definovat proč tomu tak je. K tomu je třeba většího porozumění jednání a záměrů těchto stran

a toho jak vnímají společenské dění. Otázky, které bych tak chtěl v této práci otevřít, by se

měly věnovat hlubšímu pochopení povahy populismu právě u stran, které jsme výše označili

za populistické - tedy u ANO a u Úsvitu přímé demokracie.

Abychom se o to mohli pokusit, nevystačíme si laickým chápáním tohoto pojmu. Je třeba

akademicky analyzovat tento jim připisovaný populismus. Základní definice, která je

společná populismu, je specifické vnímání vztahu „lidu a elit“, homogenizaci těchto skupin a

přiřazení pozitivních charakteristik lidu a negativních charakteristik elitě. (Buben, Dvořáková,

Němec, 2012) Ačkoliv každá populistická variace musí ve svém jádru udržovat tyto pojmy,

jak konkrétně je například tento lid popisován a konstruován a jaké jeho vlastnosti jsou

akcentovány, se už liší případ od případu (Albertazzi, McDonnell, 2008).

Identita lidu (a stejně tak i elity) bývá v každém novém populismu definována nově a

jinak, stejně jako jsou i další prvky populistické logiky odlišné. K demonstraci toho, že

populismus není v žádné společnosti stejný, je možné citovat Michaela Freedena, (Freeden,

1998) který používá v tomto kontextu termín thin-centered ideology, jímž demonstruje, že

logika (v tomto případě) populismu bývá často spojená s dalšími ideologiemi a koncepty.

Abychom tedy pochopili jejich specifika, bude pro nás důležité vymezení identit aktérů a

pečlivá analýza jejich jednání.

Analýza diskurzu, či diskurzivní analýza, nám umožňuje analyzovat s významným

přihlédnutím ke společenskému kontextu výroky - diskurz (v širším slova smyslu) aktérů

(Trampota, Vojtěchovská, 2010), a přesněji definovat relace specifické pro „jejich“

populismus.

V této práci budeme tedy analyzovat výroky českých populistických stran s využitím

diskurzivní analýzy. Ideálními příležitostmi pro sběr dat, využitelných v této analýze, jsou pro

nás chvíle, kdy strany usilují o co nejsilnější zdůraznění své identity a kdy komunikují co

možná nejintenzivněji. Jde zejména o politické kampaně - v našem případě budou relevantní

dvě. Předčasné volby do poslanecké sněmovny 2013 a volby do Evropského parlamentu

2014. Budeme sledovat dvě politická uskupení, která v naší práci označujeme jako

populistická – ANO a Úsvit přímé demokracie.

Tato uskupení vedla aktivní kampaň v obou těchto volbách a poskytnou nám tak dostatek

materiálu pro naši analýzu. Kromě toho, diskurzivní analýza chápe termín „výrok“ poměrně
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volně, což nám umožňuje analyzovat více typů veřejného vystupování (Trampota,

Vojtěchovská, 2010).

Budeme tak analyzovat profilové rozhovory v celostátních denících a dalších tiskovinách,

sociální sítě jednotlivých aktérů i blogy, které námi zvolení aktéři hojně využívají.

Práce samotná bude tedy rozdělená do dvou částí – první teoretická se bude věnovat

vymezení termínu populismu a jak se vztahuje k našemu kontextu. Kromě toho zde také

otevřeme, jakým způsobem vypadá právě diskurzivní analýza, a které její aspekty sami

využijeme. V druhé části se budeme věnovat nejprve metodologickému vymezení našeho

výzkumu a pak samotné analýze. Celá práce by tak měla poskytnout koherentní nástroje a

návod k tomu, jak chápat populismus v České republice, a to nejprve v obecně teoretické

rovině, tak i později na konkrétních analyzovaných příkladech. Přesněji řečeno, chtěli bychom

blíže poznat identitu námi zvolených aktérů. Budeme se snažit analyzovat specifika

populismu a jeho variant v různých případech. Budeme se snažit odhalit, v čem spočívá jejich

apel a jaké koncepty užívané pro definování populismu se k nim vztahují.

Abychom mohli tohoto cíle dosáhnout, je potřeba podívat se, jakým způsobem konstruují

tito aktéři tři základní specifika - lid, elitu a sami sebe, respektive vlastní sebepojetí. To však

není vše, u jednotlivých stran a hnutí se ještě budeme věnovat dalším specifickým faktorům.

Například se budeme vracet i k chápání demokracie, vztahu k minulému režimu, umístění

hnutí na škále pravice-levice atd. Analýza těchto dalších pojmů však nebude samoúčelná.

Vždy se budou vztahovat k oněm původním třem.

V závěru úvodní kapitoly je nutné dodat, že každá kvalitativní analýza vyžaduje velké

zapojení autora a jeho osobní pohled. U diskurzní analýzy to platí dvojnásob, neboť není

možné dělat analýzu, není-li badatel alespoň částečně účastníkem diskurzu, a pokud mu sám

nerozumí. Stejně tak právě pojem populismus trpící značnou vágností a tím, jak je široký,

svádí autory k projekcím vlastních předsudků a představ o populismu do jejich práce.

Doufám, že se mi tak podaří najít tenkou hranici mezi kritickým odstupem, který je nutný, a

přílišným vzdálením se od zkoumaných aktérů a jejich diskurzu.


[…]


ale navíc jako nedisponující schopnostmi nutnými ke správě země. V obou případech je také

klíčovým aspektem elity strach z nově nastupujících hnutí. V případě ANO se elita údajně

obává efektivnější správy veřejných věcí manažerským řízením a v případě Úsvitu je to zase

obava o přesun moci k lidu za pomoci nástrojů přímé demokracie.

Elita tak proto využívá všechny své nástroje k manipulaci společnosti. Zejména

palčivý je tento problém v otázce médií. Těm ani jedno z hnutí nedůvěřuje. Stejně tak vytváří

představu médií, jako jedné z institucí, které jsou podřízené stávající elitě, a také navíc kvůli

svým vlastním limitům (snaha o zisk a skandalizaci) mají tendenci manipulovat s fakty.

Vytváří tak značnou skepsi lidu vůči médiím a za jediný spolehlivý zdroj informací označují

sami sebe.

Co se ovšem týká vymezení lidu, tak se představy ANO i Úsvitu v některých

aspektech liší. Nepanuje ani shoda na ekonomické racionalitě, jako předpokladu zařazení do

lidu, a v případě Úsvitu se objevují další prvky, ať už se jedná o rasismus či xenofobii či

nacionalismus.

Když tvrdím, že nepanuje shoda na ekonomické racionalitě, je potřeba tento bod

rozvést. Úsvit vytváří totiž v této otázce poněkud rozporuplnou představu lidu, ke kterému

musejí jednak směřovat všechny transfery společnosti. (Podnikatelé musejí zejména svým

podnikáním přinášet prospěch společnosti. Vyloučené skupiny a cizinci nesmějí zejména být

závislými.) Ale zároveň stigmatizuje a z lidu vylučuje ty, kteří jsou jakýmkoliv způsobem

závislí na institucích sociálního státu. Navíc odmítá státní zásahy rozšiřující podporu

středních a nízkopříjmových skupin, což je velmi dobře vidět například na otázkách

minimální mzdy. Jeho ideální společností je tak tržní společnost s „odpovědnými“

podnikateli, která nepotřebuje státní regulaci k tomu, aby v ní nejlépe prosperovali středně a

nízkopříjmové skupiny.

Model, se kterým přichází ANO je v některých aspektech podobný. I ANO vytváří

obraz lidu jako účastníků kapitalistického systému produkce, kteří buďto pracují, nebo

podnikají, čímž vytvářejí hodnotu. I zde je pak přítomná prvek duality tvůrci hodnoty –

příjemci podpory, ale není tak explicitně formulovaný jako u Okamury.
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Odlišné je také vnímání politické nátury lidu. Zatímco ANO akcentuje skutečnou

nechuť k politice jako takové a vstup do politiky vnímá až jako poslední možnost, Úsvit

naopak volá po mobilizaci, přímé demokracii, větším zapojení a nepochybuje o politických

kvalitách široké společnosti.

Co se týká sebepojetí obou hnutí, pak obě kladou důraz na jiné prvky. Zatímco Andrej

Babiš zvýrazňuje identitu úspěšných manažerů, kteří přicházejí neideologicky a

technokraticky řešit problémy, Okamura se staví spíš do role toho, kdo dává hlas lidu

v situaci, kdy jej není dostatečně slyšet. Okamura popisuje svou roli, jako někoho, kdo se

nebojí poukázat na současné problémy, nazvat věci pravými jmény a nenechat se odradit

osobními útoky médií. Jak ANO, tak Úsvit se ale shodnou, že důvodem, proč bylo třeba

vstoupit do politické praxe, byl zejména hněv a rozčarování nad současnou situací.

Obě hnutí tedy zcela bezpochyby naplňují drtivé množství charakteristik

populistických hnutí. V obou případech se jedná propojení populismu s řadou neoliberálních

prvků a úspěch těchto hnutí tedy nelze chápat jinak než jako přeskupení sil ve prospěch

politické pravice.

Závěr

V této práci jsme postupovali od teoretického základu ke konkrétní analýze. Nejprve jsme

hovořili o tom, jak je populismus vymezený jako vztah homogenních skupin, lidu a elity i

jaké jsou jeho předpoklady obecně i v českém kontextu. Populismus je jak heuristicky silnou

ideou, tak i efektivním politickým stylem. Jeho apel může být využitý k demagogickým

antidemokratickým apelům, tak i k mobilizaci lidových hnutí řešící problém selhávající

reprezentace. Populismus je zkrátka širokým pojmem, který stejně jako jakýkoliv jiný silný

nástroj může být využitý s různými motivacemi.

V analytické části jsme pak již za pomoci sociálně-vědního aspektu diskurzivní analýzy

zkoumali již pouze český kontext. Výsledky této analýzy jsme spojili s dalšími sekundárními

prameny věnujícími se českému populismu. Snažili jsme se lépe pochopit, jakým způsobem
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konstruují hnutí ANO a Úsvit svou populistickou identitu a jak se vztahují ke společenským

konfliktům.

V případě ANO jsme analyzovali prvky neoliberálního populismu s jeho akcentem na

ekonomickou racionalitu a manažerské řízení. V části věnované Úsvitu jsme zase sledovali,

jakým způsobem tvoří Tomio Okamura a hnutí Úsvit identitu nacionálního populismu skrz

vylučování řady skupin z představy „lidu“, čímž negativně vytváří jeho identitu.

Naše zjištění jsme poté shrnuli na konci analytické části. Obě hnutí označujeme jako

pravicová s prvky neoliberálního uvažování. Kritizovali jsme užívání technokratického

slovníku ANO a způsob jakými se projevuje rasismus Úsvitu v definování lidu.

Zjištění naší analýzy tak poukazují na specifika populismu obou hnutí a ukazují, jak obě

hnutí pojímají tři základní pojmy lid, elita a sebepojetí. Do budoucna bude bezpochyby

zajímavé sledovat, zda se toto pojetí bude měnit.
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