Oponentský posudek na bakalářskou práci Matouše Hrušky Diskurzivní analýza

předvolebních kampaní populistických stran.

Formální stránka práce:

Předložená práce má 68 stran. Text práce je včetně úvodu a závěru rozčleněn na 8 kapitol, které jsou

dále členěny na podkapitoly. Struktura práce je přehledná a srozumitelná. Text práce je víceméně

čtivý a srozumitelný. Jako hlavní nedostatek formální stránky práce, který je symptomatický pro celou

práci, je jistá nedotaženost celého textu. Autor například vcelku správně cituje a odkazuje, ale přesto

mu občas uniknou uvozovky nebo nesprávně používá systém jednoduchých a dvojitých uvozovek

(obé např. na straně 20), nebo u odkazů na texty, které mají více autorů, řadí jejich autory střídavě

podle abecedy a jindy v rozporu s ní (a to vše v rámci odkazů na jeden text). Samostatnou kapitolou

jsou některé jazykové neobratnosti, opomenutí či vytržení z větné stavby, které by bylo možné

snadno opravit důkladnou revizí textu. (Např. kapitola 5.1.2. (s. 34) začíná nesrozumitelnou větou:

„Ovšem české elity více spojuje, než rozděluje.“ Co nebo kdo spojuje? atd.)

Obsahová stránka práce:

Tématem práce je analýza diskursu hnutí Ano a Úsvit přímé demokracie v předvolebních kampaních.

Podle autora jsou oba tyto subjekty populistické a analýza ústředních pojmů jejich diskursu má právě

tuto skutečnost dokázat. Autor proto nejdříve načrtává pojem a metodu CDA a poté se zaměřuje na

samotný pojem populismu. Po jisté diskusi tohoto ošemetného pojmu se přiklání k Taggartově

charakteristice nového populismu, z níž si vybírá několik ústředních bodů (reprezentace, elity vs. lid,

heartland a jakási populistická amorfnost), které dále sleduje. Samotná analýza diskursu působí

přesvědčivě, přesto je však v práci několik problematických míst, která zasluhují hlubší pozornost:

Autor jednak některé pojmy (mírně) dezinterpretuje. To se týká např. Freedenem inspirovaným

pojetím populismu jako thin-centred ideologie, či pojmu heartlandu, který je na několika místech

vysvětlen zavádějícím způsobem (např. s. 18). Je však nutné podotknout, že na jiných místech je

tento pojem používán správně a tak je tato dezinterpretace snad jenom důsledkem nešťastné

formulace. Jiným příkladem je užití esoterického pojmu nadvědomí (s. 12), který autor zřejmě

zaměnil za freudovské podvědomí. Apod.

Za poměrně problematické, i když v literatuře velmi časté, považuji skloubení populismu s přímou

demokracií. Je sice pravda, že populisté jsou vždy skeptičtí vůči stávajícím formám reprezentativní

demokracie a ty se snaží doplnit o některé další metody a postupy, ty však zřídka kdy opravdu míří na

odstranění reprezentativní demokracie. Například (nejenom) Okamurův plán na přímou volbu

politiků a starostů není voláním po přímé demokracii, ale je (pouze) plánem jiné podoby výběru

reprezentantů, kteří budou vládnout za lid. Nadia Urbinati proto vcelku trefně hovoří o populismu

jako o disfiguraci reprezentativní demokracie nebo pro něj a podobné snahy razí roztomilý oxymóron

přímá reprezentativní demokracie (democrazia rappresentativa in diretta).

Tento moment se nepřímo potvrzuje na rozboru babišovského pojetí skryté elity, které spíše než po

vládě autentické obyčejnosti (bezprostřední vládě lidu) poukazuje k nedostatku transparentnosti –

neviditelné moci, která je jedním z nenaplněných příslibů reprezentativní demokracie. Je jistě škoda,

že autor požadavku transparentnosti nevyužil více pro analýzu populistické depolitizace. Zároveň je

však potřeba říci, že tím, už bychom se dostali nad rámec bakalářské práce.

Předložená práce má velký potenciál, který se autorovi, bohužel, nepodařilo zcela využít. Zda to bylo

způsobeno nedostatkem času při dokončování práce, nám zde nepřísluší spekulovat. Předloženou

práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji jako velmi dobrou.

V Praze 14. I. 15

Mgr. Jan Bíba, Ph.D.